2) antiquitat. eccles. tom.
 1. p. 446.

a) c. 9. Caus. 11. qu. 1.

b) capit. 1111. p. 1193.

moriam suam nimia superstitione nobilitavit. Non spero, fore quemquam, cui mirum id videatur. Postquam clerici aberrarunt a regula, ab optimo seruatore ipsis data suamque potentiam nimis amplificarunt: turpe quasi clericoque indignum putarunt, iudici morem gerere coramque tribunali comparere, adeo, ut haud dubitarent, fodales eo aperte prohibere. Factum id esse iam scimus, in concilio Agathensi, seculo sexto celebrato c): *clericus ne quemquam praesumat apud secularem iudicem, episcopo non permittente, pulsare; seu si pulsatus fuerit, respondeat, non proponat; nec audeat criminale negotium in iudicio seculari proponere.* Clarius res proposita est in concilio Remensi cc), *ut clerici cuiuslibet ordinis neque pro propriis; neque pro ecclesiasticis causis aliter adire debeant forum; nec causas dicere audeant; nisi quas cum permissu aut consilio episcopi agere eis fuerit omnino permissum, quumque sanctior coetus coactus esset Roffiacum, denuo id cautum est, siquidem haec verba inuenimus d): *inhibemus et monemus uniuersas personas ecclesiasticas, ne agant; vel respondeant; vel se applegent in foro seculari de his, quae ad ecclesiasticum; non ad forum pertinent seculare, nisi hoc fecerint de suorum**

c) cap. 32. tom. II. concilior. HARDVINI, p. 1001. Translatus est hic canon in c. 17. Caus. II. qu. I.

cc) can. XVIII. tom. III. concil. HARDVINI, p. 573.

d) can. V. tom. VII. concilior. HARDVINI, p. 503.

rum licentia praelatorum; vel vices gerentium eorumdem. Quum tam fevere cautum ac vetitum id esset; nec deceret

monachos ciuilibus infari rebus

Resque palatinas ferre libenter eos

canente ERMOLD. NIGELLO e): non potuit fieri; quin clerici fugerent forum, locum tamquam pestiferum, omnesque studiose euitarent occasiones, quae ipsis facere potuissent forum adeundi potestatem. Qui in suis caussis agere non poterant: iis multo minus procuratoris munia subire licuit, quod iam interdictum esse, constat in concilio Lateranensi tertio f). Eamdem ob causam Ludouicus pius clericos in foro testimonium perhibere vetuit. Quod quum clare patet ex ipsis verbis eius g): *nemo enim clericus; vel diaconus; vel presbyter pro qualibet caussa intret in curiam; nec ante iudicem caussam dicere praesumat:* nunc belle perspiciamus, quomodo supra memorata sanctio conueniat Ludouici animo, deditissimo alioquin clericis, quemue occuparat incredibilis superstitio. Nouum potius fauoris; quam maleuolentiae documentum exhibuit religiosi hominibus, quum eos depulit a testimonio.